## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &  
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||  
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes  
Karlstadt, Andreas  
[Erfurt], 1519**

**VD16 E 320**

Duodecima Julij Argumentatus est Eccius Responde[n]te Martino De  
Penite[n]tia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32477**

¶ Porro de verbis **Sixtus et moderni pontificis** nō facio vim, qd cathedram  
Petri sequor et ei⁹ sententiā qui in ea seculi dicitur in heresim qd abit plausus  
non suerit. Scio eum non p̄bare sed destitue, quē ut Christi vicariū definiendo  
arbitror esse indefectibilis fidei. Sed hec omnia eorum commissio iudicio quos  
cum interest, paratus errata expungere si que ostendentur.

Jusit Hartinus addere

Et ego

### Duodecima Julij Argumentatus est Eccius

Respondet Hartino De Penitētia.

In nomine tuo dulcis Ihesu.

¶ Contra cōclusionē reuerent: p̄is et p̄tem sermonis suis de penitētia p̄ defensioē  
optimoz patrū predicantū intēdo p̄bare penitētiam veram incipere a timore  
etīa pene, et qd bene quis se preparat discutendo recogitando et c.

¶ Primo qd talē modū p̄dicandi obseruant dñs Ihesus et eius precursor  
sanctus Johannes Luce em⁹. 15. filius pdigus gerit typum penitentis scđm  
August⁹ de questio: Euang: Ambrosiū lib: 2. de penit: c. 3. Chrysostomo: Hiero:  
et alios, sed eum ita xponit nobis Christus qd in se puerus dixit quantū mers  
cerari in domo p̄fis mei abundāt panib⁹. ego aut̄ hic fame pereo. surgā et  
ho ad patrē meum in dicam illi. Pater peccauis in celū et coram te et c. Vnde dñs  
Ihesus modū penitentis describens exponit primo motū penitentē premiorū  
magnitudine, scz abundant panib⁹; et timore pene. scz hinc fame pereo, quibus  
gradib⁹: exēctus penitētia verā cepit meditari scz. et dicā p̄ peccauis. et hoc Bas  
sili⁹ explanat. Tres sunt ibi penitētia gradus, mercedis spes, supplicioꝝ timor  
et bonitatis patrē sincera dilectioꝝ. et sic anteīq̄ fuit amicus dei qui extitit inis  
miciꝝ, efficiꝝ prius seruus. Sic Johannes incepit a timore, p̄gentes v̄l gentes  
mina viperaz quis mōstravit vobis fugere et c. Sic etiā in toto actū est veteri  
instrumento vt Timore penaꝝ ad mandatoꝝ obedientiā hoīes traherent. vt in  
legalib⁹ historiis prophetis hoc vbiqz reperiſ. Sufficiat adducere vñ locum  
Psal: 83. Si aut̄ dereliquerit filii eius legem meā, et in iudicis meis nō am̄  
bulauerit. Si iniustias meas p̄phanauerint Et māciata mea non custodierit  
vītabo in virga iniūtates eoz in ēberib⁹ petā eoz. cū p̄cordātib⁹. Quare p̄s  
dicatores sacra lūtrati scripturā hactenus bonū habuerūt modū de penitētia  
paranda recogitando grauitatem peccatoꝝ, eterni supplicij et c. Accedit ratiō  
Dionysiana qd sic dē⁹ res administrat vt imia ad lugitora p̄ media ducat. Quas  
re cum peccator sit in imo, qd non est dignus pene quo vescit. volens ascēdere  
ad superiora ḡfēb faciat p̄ mediū timoris. Bene esset pfectioꝝ qd aliquis imersus  
luto p̄cti posset se mero obtutu dilectioꝝ dei et amore iusticie erigere ad ḡfōm  
capessendā, sed quis est hinc et laudabim⁹ eū? Imo b. Augustina p̄bat modū  
p̄dicandi nre tēpestatis docens expresse nullū quenire ad charitatem et ad veram  
grām nūt̄precedente timore nō sūlal sed etiā seruili. August⁹ est tract: 9. Ergo in  
ep̄part timor qd inīciū sapie timor dñi. Eū aut̄ ceperit charitas habitare pellit  
timor, qui ei locū p̄parauit. quantū em̄ illa crescit ille decrescit, et quantū illa sit  
interior timor pellit foras, maior charitas, minoꝝ timor, minor charitas, maior  
timor. Si aut̄ nullus timor, non est qua intrat charitas (. Dat compationē.)  
Sicut videm⁹ p̄ seram introducet līnū quo suis. sera prius intrat, sed nisi exēae  
nō succedit līnū, iste timor prius occupat mentē qd ideo intravit vt introduceret  
charitatem. Allegat illud Psalmi. p̄ueristi luctū meū in gaueū. Et infra Gen:  
tentia dicta est de scripturis, nam qui sine timore est nō poterit sustinēti. opus  
est vt intrat primo timor p̄ quē veniat charitas. Timor medicamentū. charitas  
sanitas. Existis a p̄tissime lūquet qd penitētia est medicinalis, et timor est  
medicamentū scđm August⁹ et charitas nō intrat nisi p̄ timore, ideo bene factis  
est penitētia a timore insipere. Et nō accipio qd reue: p̄ ab initio resolutioꝝ

N. 15.

Eccius

refert reue: p̄fis Stampit⁹ vocem quasi celstus demissam. Penitentia incipit ab amore et dilectione, nam huic expiisse reliquerat beatus Ambro: bonus amans medicus in ep̄ta ad Studium vbi pena prescribit, debet esse penitentia pet̄x, vbi remissio donat, gra est, precedit p̄fia sequit̄ gra, neq; ergo penitentia sine gra, neq; gratia sine penitentia, debet enim penitentia prius dānare pet̄m, vt gra posse illud abolere. Illud idem testat̄. Chrysostol: toto libro de cordis cōpunct: Et Domilia. 80. de pent̄: Et sermone. 29. Addit̄ etia Isido: lib: z, de summo dei Capi: z. Cōpunctio cordis est biunilat̄ mentis cum lachrymis exortus de recordatione peccatis et timore iudicij. Et toto libro de contri: cordis. Et speculo pet̄x Augustin: nūc alia aliud agit immo horat̄ pet̄diem volentes penitente et recos gitter tres abyssos sc̄z pet̄x suoꝝ, penarū, iudiciorū dei. Sic brūs Bernhar: sup Lantictis scr: 16, 2 alijs plurib: locis Gregor: in moralib: libz: et, s: t̄lī sup cap: 29. Job Lib: quoc̄, z, sup Ezechib: vbi Domilia. 19. Inquit. Scriptus est. Initio lapiditate timor domini, constat p̄cul dubito q̄ a timore ad osim ascendit, nō aut̄ a sapientia ad timorem reditur. Propheta q̄ de celestib: ad ipsa loquebas tept magis a sapientia et descendit ad timorem. Sed nos qui a terrensis ad celestia tendimus eisdē gradus ascēndendo numeram⁹ ut a timore ad sapientiam prehendamus team⁹. Ide lib: i, sup Ezechib: dicit̄ diuinæ esse pennas, sc̄z timor et penitentia que tegere cora dicunt̄. I. p̄t̄. Ex quib: omnib: quo ad vñā p̄tculā de timore vob̄ habere placuisse, bene p̄dicasse n̄rē p̄testatis et sup̄to: is p̄dicatoris q̄ penitentia a timore incepit, et q̄ n̄tūnū sermonib: suis in populo timore dei seminare, et sic semen diaboli extirpare, iuxta illud Origenis libz: sup Job, bonus est timor pene et iudiciorū quē nisi demon expulerit nō poterit seminare semē pet̄x. Et q̄ deinde p̄sectoriū est penitentia nō incipere ab amore et dilectione isti Quādū si sic inciperet fateor ea esse lāndabilior et p̄fectiorē q̄ a timore pene incipit at fragilitas nostra id non patit̄ cui dñs Ihesus et p̄dicatoris p̄lescentes illi mox pdicant tanq; gradū quo verum iusticie amorem consequantur.

## Bartinus

¶ Non est iste modus scripturas diuinas feliciter intelligendi, vel interpretandi si ex diversis locis diversa decerpantur dicta nulla habita ratione vel sequentiem vel collationis immo iste est canon errandi vulgatissimum in sacris literis. Oportet ergo theologum si nolit errare uniuersam scripturam oculos ponere et prout trius conferre, et sicut duo Cherubim aduersus vultibus virtutibus diversitatis ob-  
tensum in medio propiciatoriū inuenire, alioquin cuiuslibet Cherubim vultus legē  
duerter sequace oculū a propiciatoriū. I. vera Cherubim intelligentia. ¶ Promedius  
q̄ mibi egredit. d. remotor visus est a sacra literis q̄ hoc. atq; eo magis q̄  
cocludendo fatek laudabiliorē et pfectiorem esse penitentiam. si ab amore iusticie  
inciperet. sicut ego sapio q̄ si a timore pene inciperet quasi nō consenseret  
laudabiliter ut Jobaēs ait dignos fructus penitentie agam⁹. Haec hoc gallo  
nō accipio qd̄ dicit fragilitate nřam obstat quo insin⁹ ab amore iusticie pene  
tentia incipiam⁹. si scđm fragilitate nřam agentū est. et scriptura exponenda  
nunq̄ penitentiam. sed de die in diem peiores fierimus. Quare anteq̄ fiduciam  
suis objectis primo declaro meipsum.

**D**omina bona vita necesse est ut instituatur per aliquam legem. adeo lex praecepit in pentecôte cuiuslibet boni opus. quare et in penitente ante oia oportet vel revelari vel suggeri legē p̄tra quam fecerit sibi quam facere debet. lege aut manifestata aut in memoriā revocata mox sequitur augmentū petri si desit ḡfa. Quia natu  
taraliter ostendit voluntatis legē. vt sunt exp̄ssa testimonia Pauli ad Corinthios ad Galatas  
Bo. 5. Zer intrat ut abundaret delictū. Galat. 5. Zer ppter transgressiones pos  
sita est. Ideo b. Augustinus de sp̄ciis lxx. c. 3. Nec esset liber arbitriū ante gratias quida  
sī valet nisi ad peccandum. nō aut ad pentendum. vt d. d. dicit L. Boc in Pelagio  
quā est.) sequitur Augustinus. Et cum cogit cognoscit se nō latere quā faciendum est nisi

hūs sanct⁹ diffundit chartatē in cordib⁹ nostris . non diligif⁹ non suscipit nō  
bene vult . Ibi clarissi dicit August⁹ qd lex dei non potest diligi nisi accepta gra  
sp⁹ s . si aut̄ nō diligis lex . h̄rum eius peccatum non editur . ergo impossibile est  
penitentia ante dilectionem legis . hoc est qd Ro:4 . apostolus vult Lex trām opas  
hoc est mōstrat peccatum sed non dat gratiam . vt odit⁹ peccatum . ideo manet odit⁹  
legis et dilectio peccati . quantumlibet qd increpatiōes formidatas aut intrinsecas  
homo concutias timore seruit . nam erit abstinēt ab ope peccati . non tamē aba  
stinentia poteſt ab amore peccati . hoc et Christ⁹ Johānīs:6 . docet vbi dicit Aes  
mo venit ad me nisi pater meus traxerit cū . Concedo qd qd lex . recordatio pecca  
torū . antristus penitū possunt terrere peccatores . sed nūch faciunt penitentia .  
Respondeo ergo ad obiectiōē p̄ymā de filio . pdigo . Luce:15 . vbi incepit pes  
intentiā a recordatiōe magnitudinis premij . dicens abundat panis : mercenās  
m̄r̄z . Dico qd hic filius . pdigus incepit vere ab amore iusticie . qd cōuers⁹ in se  
cognoscit p̄ymō bonū . et ex cognito bono intellexit suum malū . hanc aut̄ cons  
ersionē sui in seipsum non habuit ex fragilitate sua . aut ex timore pene sicut  
Ipsamē d.d . dicit qd timor pene post p̄missō magnitudinis mouerit . ergo non  
incepit a pena et timore . habuit aut̄ eam ex trahente intus patre et dilectionem  
inspirante paternē domus . dum dixit quanti mercenarij in domo patris mei .  
nam cum p̄ius viriſſer in peccatis bonū . nec cognoscit nec d̄slexit . nec peccatum  
odiat . cū fñ nō possit ignorare p̄missō . qd necessaria fuit alia affectio . I.amor boni  
¶ Secundo induxit Johānī baptist⁹ Lur:3 . qd incepit a timore dicens . quis  
monstrauit vobis fugere z̄ . Respondeo aliud est predicare penitentiā . aliud  
incipere penitentiā . aliud est predicare bonū opus . aliud incepere bonum op⁹.  
P̄dicato: moner . terret . allicit z̄ . sed nihil sequit nūf̄ gratia mouerit voluntate .  
Idem dico ad Psal:78 . Uſitabo in virga iniqūitatem⁹ z̄ . percuti pos  
test peccator . sed nūf̄ gratia cooperetur nihil p̄scitur . vt Iheremīs:5 . p̄cussi eos  
enon voluerant Et Isaiē primo a planta pedis vñqz ad verticem non est in eo  
sanitas . super quo penitentia vos ultra qd nihil p̄fecit perciendo . Et satis ade  
mōrē egred . d . qd oblitus luminitis nature Aristotelis audeat statuere alicui⁹  
virtutis institutū in timore vigente . cum ille tot verbis iam receptissimis .  
Erbicomū persuadere conetur oportere esse voluntarium opus bonum et  
libera voluntate fieri . At voluntas certe aut amor est . aut sōr̄: amoris . In  
de etiam dicitur oportere opus bonum fieri per liberum arbitrium Addo:  
et illud qd Christ⁹ nūqz peccatores coegerit timore ad penitentiā . sed suauis  
ter allegr⁹ quoscumqz vocavit vt Zacheum . Magdā: apostolos . et oēs . Sicut  
et apud Iheremīs . car:z . dicit . perpetua charitate dixi te . ideo attraxi te m̄ſea  
rāns tui . Dico qd qd timor dñi quicquid necessarius est . sed filialis . qd sine amore  
impossibile est ferre coniunctionē sui . in qua terref̄ conterit et humiliat peccatores .  
juxta illud primo regum:z . Dñs deducit ad inferos et reducit . Credo aut̄ etiā  
ipius . egred . d . doctoris sententiā et oīm scholasticoz doctorz mecum esse . et cōz  
tra oblecta eius pugnare . cum omnes consentiant contritionē oportere fieri in  
charitate . si debet esse bona et meritoria penitentia . qd ego sanc intelligo cōz  
ditionē fieri mouente et tangante charitate . vt sic sit voluntaria hilaris amorosa  
penitentia . Ideo scer Johānī:increpanerit Judeos et terruerit . non ideo sequit  
penitentes incipiēt etiā a terrore . Aut si incepitūt a terrore . nūf̄ accesserit gra . byz  
porcītē sunt verius qd penitēt . Adiecit dñs . d . rōnem qd de⁹ res sic administrat  
vñma p̄ media ducat ad suplora . qd aptauit ad timorem . volens peccatum esse  
līmā . timorem mediū . amorem superius . qd ego . transeo et non accipio .  
¶ Dicit etiam esse perfectionis si hō posset se mei et dei obtutum et amore iusticie  
engere ad gratiam capessendā . sed quis est hic et laudabim⁹ eū . Respondeo . nec  
timore nec amore potest se homo erigere ad gratiam capessendā . sed gratia  
p̄uenit et mox ad merum dei obtutum et amorem iusticie .

**A**d Augustinum qui doceat precedere timore ante gratiam et intrante charitate pelli timore. Dico si recte intelligas admisso. hoc est. quod penitentia non dum est incepta quod timor precedit charitatem. sed intrante charitate incipitur penitentia. amor iusticie et oditum peccati. Si autem charitas non intraret timore non operari nisi maiora peccata quare ista similitudo serte et lenti probatur mihi. modo non intelligas quod timor inducat charitatem quod ex ipsius dicitur. verbis capio quod nisi ex ea non succedit lumen hoc est. nisi timor. qui impedit penitentiam veram pellat per intrantem charitatem nunquam vere penitus ut sic dixerim. Ambrosius inducit in epistola ad Studium quod procedit penitentia et sequitur gratia et alia. Item Isidorus de summo bo: Item tres abyssos recognitandos peccatorum Bernhar: sup eam Gregorius moralibus et altos patres qui docent a timore ascendendum ad sapientiam et penitentiam a timore incipiendum libenter admisso. sed non contra apostolum Paulum de lege et timore legis docentem intelligo. Dico et ego habita charitate simul moueri hominem ad timorem dei et sic incipi penitentiam a timore in charitate. altoquin stat firma sententia. quod timor penitentiam habet. bonum non operatur. Sed odit legem. Non ergo egredior. dicitur. concludit penitentiam non incipere ab amore iustitiae. quantumlibet bonus sit timor pene ex origine. non enim timor pene sed timor dei penitendum est. quod ille sit seruus non mansurus in domo. hic autem filius et heres. Ideo et illud puerilorum. Principium sapientie est: dominus non admisso intellectu de timore pene qui ante gratiam torquet hominem in fructuose. cum expresse dicat timor dominus non timor pene. Timor pene portus est principium insipientie. Videat ergo egredior. ut non in unum chaos confundat timorem servilem. et timorem filialem. ne sibi ipse scripture et patrum intelligentiam precludat.

### Eccius.

**R**enerendus pater fuso verborum consuetus euoluere ex tam expressis sacre scripture et sanctiorum patrum auctoritatibus: et ut hoc vobis persuaderet ansus est dicere me longe fuisse alienum a sacre scripture intelligentia. hoc loco diverticulum quoniam de Cherubim se respicientibus: Sed inducent quoniam interest uter rectius sentiat de sacra scriptura: ut suas solutiones imprimicissimas excludat. Duo frequenter adducuntur quoque in sermone recitando secundum viam munitionem memini. nec ullus predicatorum quod meminerint negantur. Et hunc quoque timorem inquantum disponit ad veram pessitudinem pueritiae divinam. nam inducitur est apud Christianos coram Pelagi predictam quod salutis nostre initium deo inspirante habemus. quare non sunt necessaria hoc asserre vel ob hoc modum predicandi reprehendere. In uno tamen vide credit esse charitatem. cum sit aliud gratitudo del munus. et per hoc resoluta est vestrum Augustinus de spiritu et litteris sententia. contra improbos Pelagianos. Alterum quod dicit timorem esse in fructu ossum nisi accedente charitate. quis hoc vnde vel Scholasticorum vel predicatorum negavit. qui omnes apostoli. Pauli ad Corinthios de charitate sequuntur sententiam?

**T**ono quod laudabiliorum dicit penitentiam que ab amore incipiat. assumptum nos debere illam facere. sicut illud Iohannis facite dignos fructus penitentie. nam si secundum fragilitatem nostram esset agendum nunc penitentiam. Dico nos quoque posse facere dignos fructus penitentie. etiam si a timore incepimus et ad charitatem pueritamus. Et introitum quod dicitur pater vult nos facere angelos et fragilitatis nostre oblitus. cum beatus Gregorius libro primo super Ezechiel expresse declarauerit prophetam descendisse de sapientia ad timorem. sed nos eodem gradus ascenderemus a timore ad charitatem invenimus. Sicut multa alia fragilitas nostra ignoramus. mentem suam declaraturus ostendit quod dilectionis legis procedere debet penitentia. quod legem abundantia delicium. et ad Galatas 5. 12. Dico verius est ut sanctus Augustinus contra Faustum libro 22. testatur Peccatum factum vel dictum contra legem ideo non esse peccatum si non esset lex prohibens. sed sicut legis transgressio abundat delicia.

na legis obseruantia atque meritum; quare omnino ista diuerticula ad ipsos  
sum non conferunt et solutiones datas esse contra sacre scripturam intelligentiam  
post prandium manifestabimus.

Hora secunda Continuit Ecclesi  
semiplenam orationem.

Prosequitur  
hodie ictus

Reuerendus pater ad illud de filio prodigo redit precessisse amorem iusticie  
iuxta illud et conuersus in se, qd memoria paternae domus habuerit, sed hoc nō  
dilat obiectum, qd conuersus illa fuit facta contemplatione pene, dum nemine ha-  
beret qui eum aliquis sataret, durante em pecunia non conuertebat in se sed  
famelicus est conuersus in se. Accedit qd b. Augusti: ait verba eius fuisse verba  
penitentia meditantis noncum agentis, qd si conuersus in se fuisse amore iusticie,  
iam penitentia incepisset contra Augusti: Quare solutio sua propositum non  
infringit, ex Basilio manifeste reluctas.

¶ Ad Iohannem redit aliquid esse incipere, aliud predicare, et alias dicit predicatoris  
terre sed non facere penitentia per penarum cruciatum. Iterum euanda est  
solutio qd si Iohannes predicauit certe intendebat fructum sue predictionis et  
qua insinuauit eis timore, signum est hoc pacto penitentia auspicari. Et nostri  
predicatores predictant, qd incipiunt scilicet deus.

¶ Porro qd penitentia in suum gratie tribuit, et nostri predicatores et doctores  
numq negauerunt qd deus aspirando preuenit.

¶ Dietera, Aristotele nō vult acceptare in scholis theologicis et tamen audet  
eum mibi opponere, sed dico ostentem esse ethnitox sententiam, sistendo in timore  
pene non esse perfectam virtutem, iuxta illud. Oderunt peccare malo: midine  
pene. Ode: pec: boni virtutis amore rc, nec opus virtutis debet esse coactum  
sed lib: aliud nō est lib: arb: id est lib: arb: cogi. fareo: Christus biniolis  
ibis vocante apostolos Zacheum. Magdalena. sed ipsius aliquid durius vos-  
car factum Pauli nobis innuit, de quo Augustinus ait. z3. quest: 4. can: quis.  
cui Christus vim intulit quē coegerit et in Euangelio de vocatione ad cenā dicit  
Compelle intrare. Sicut plumb: verbis beatus Gregorius in Homilia proses-  
quis. Taceat ergo queso reue: pater solum benevolentia afferens vocationem.  
¶ Dietera solum timore filiale necessarium arbitrat penitenti de quo plurimum  
miror, cū hodie me ad verā scripturam intelligentia monuerit qd seipsum primo  
non emendauit, nam z b. Augusti: in loco hodie allegato super Iohanne lo-  
quit de timore seruili quē foras mittit charitas, et de illo dicit loqui sapientem  
Initium sapientie timor dñi, et ita de timore seruili intellexit glossa sup: Psal-  
Intell sapiente rc. Deus iudi: iij tanta est conversionis ad deū et est glossa  
Cassiodori. Sic glossa sup illud appositor ad Ro: 8. Ad em accepisti spiritum  
seruilem in timore, dicit timo: em seruilem esse bonum et a deo, Sic Paulus  
testatur illum bonum, ad Timotheum, 4. peccante corā oīb: argue, vt et ceteri  
timorem habeant. Ita Augusti: super Psalmis ait, et Longobardus eum res-  
narrat in z. Timo: seruile est cū p timorem gehenne continet se homo a pec-  
cato quo presentia iudicis et penas meruit et infra, bonus est iste timor, et vallis  
habet insufficiens p quē paulatim fit consuetudo iusticie. Beda quodq exponit.  
Initium sapientie timor dñi, scz seruilem quare aliud querat sibi patrocintū et aliā  
der solutionē, qm̄ ista sanctis patrib: non cōcordat. Qd si nolit dictis sanctorū  
flare habebit aduersum se sacre script: locos, nam dum timor dñi est initium  
sapientie, adhuc charitas foris pellit timorem, sed timor filialis iuxta danid in  
eternū permanet, erit in seculū seculū. Quare aliud est timor quo sapientia invenit.  
aliud est qui cum auctoritate permanet. Unde cum reuerendus pater negat timore indu-  
cere charitatem, expresse sancto Augusti: contradicit qui in loco allegato hoc totū  
est timore, scz seruile esse initium sapientie, et p charitatē iterū expelli. Subscibit.